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1. Oferta educațională 
Programe de studii universitare de licență acreditate în cadrul facultății: 

• Domeniul de studii universitare de licență Limbă și literatură 
- Filologie clasică (Limba și literatura latină – Limba și literatura greacă veche) 
- Limba și literatura română – Limba și literatura modernă (engleză / franceză / 

germană / italiană / spaniolă) / Limba și literatura latină 
- Limba și literatura engleză – Limba și literatura modernă (franceză / germană / 

italiană /spaniolă) / Limbă și literatură latină / Limbă și literatură română 
- Limba și literatura franceză – Limba și literatura modernă (engleză / germană / 

italiană / spaniolă) / Limbă și literatură latină / Limbă și literatură română 
- Limba și literatura germană – Limba și literatura modernă (engleză / franceză / 

italiană / spaniolă) / Limbă și literatură latină / Limbă și literatură română 
- Limba și literatura rusă – Limba și literatura modernă (engleză / franceză / germană / 

italiană / spaniolă) / Limbă și literatură latină / Limbă și literatură română 
- Limba și literatura sârbă – Limba și literatura modernă (engleză, franceză, germană, 

spaniolă, italiană)/Limbă și literatură latină / Limbă și literatură română 
- Limba și literatura română - Limba și literatura modernă (rusă/sârbă/japoneză) 
- Limba și literatura engleză - Limba și literatura modernă (rusă/sârbă/japoneză) 

• Domeniul de studii universitare de licență Limbi moderne aplicate: 
- Limbi moderne aplicate (engleză; franceză; germană; spaniolă; rusă) 

• Domeniul de studii universitare de licență Istorie: 
- Istorie 

• Domeniul de studii universitare de licență Teologie: 
- Teologie ortodoxă pastorală 

• Domeniul de studii universitare de licență Filosofie: 
- Filosofie 

Domenii de studii universitare de masterat acreditate în cadrul facultății și programele de 
studii universitare de masterat aferente: 

• Domeniul de studii universitare de masterat Filologie: 
- Literatură și cultură - contexte românești, contexte europene 
- Tendințe actuale în studiul limbii române 
- Teoria și practica traducerii (engleză și franceză) 
- Studii americane 
- Studii romanice: culturale și lingvistice (latină, franceză, italiană, spaniolă) 
- Germana în context european - studii interdisciplinare și multiculturale 
- Digital Technologies for Language Research and Applications  

• Domeniul de studii universitare de masterat Istorie: 
- Arheologie și mediu în contextul dezvoltării durabile 

mailto:edu@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

 Email: dci@rectorat.uvt.ro 
Website: http://www.uvt.ro/ 

 

5 Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.697 

Adresă de e-mail: edu@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro  

. 
 

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 
Prorector responsabil cu inovarea educațională , cariera academică și  relația cu studenți i 

- Istorie conceptuală în context european 
• Domeniul de studii universitare de masterat Filosofie: 

- Consiliere și consultanță filosofică / Philosophical Counselling and Consultancy 
• Domeniul de studii universitare de masterat Teologie: 

- Teologie ortodoxă și misiune creștină 
În urma desfășurării proceselor de evaluare externă a programelor de studii universitare 

de licență, respectiv a domeniului de studii universitare de masterat din cadrul facultății 
dumneavoastră, am extras din rapoartele de evaluare externă (REE) primite din partea Agenției 
Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS), recomandările formulate 
de comisiile ARACIS care sunt în acord cu cadrul legislativ în vigoare și care se adresează 
facultății. Acestea pot fi consultate AICI, alături de statusul implementării acestora, transmis din 
partea facultății în anul universitar anterior, și de observațiile din partea SMCSPE, pentru a 
actualiza statusul implementării lor și de a răspunde eventualelor observații formulate de colegii 
noștri. 
 

1.1. Statusul acreditării programelor de studii universitare, respectiv a 
calificărilor aferente 

În conformitate cu Ghidurile pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a 
calității în vederea autorizării de funcționare provizorie, acreditării sau menținerii acreditării unui 
program de studii universitare de licență, respectiv unui domeniu de studii universitare de 
masterat, pentru a asigura o derulare optimă a procedurii de evaluare, se recomandă instituției 
solicitante să transmită cererea cu cel puțin 9 luni și cel mult 12 luni înainte de termenul limită 
de finalizare a evaluării (termenul de expirare a acreditării). După avizarea cererii la nivelul 
ARACIS, termenul de încărcare a raportului de evaluare internă se încarcă în termen de 5 zile 
calendaristice. 

• Programul de studii universitare de licență Filologie clasică (Limba și literatura latină 
– Limba și literatura greacă veche) 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 22.12.2027; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

10.02.2027. 
• Programul de studii universitare de licență Limba și literatura engleză - Limba și 

literatura modernă (franceză/germană/italiană/spaniolă) / Limba și literatura 
latină / Limbă și literatura română 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 26.05.2027; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

12.10.2026. 
• Programul de studii universitare de licență Limba și literatura franceză - Limba și 

literatura modernă (engleză/germană/italiană/spaniolă) / Limba și literatura 
latină / Limbă și literatura română 
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o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 28.02.2029; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

28.02.2028. 
• Programul de studii universitare de licență Limba și literatura germană - Limba și 

literatura modernă (engleză/franceză/italiană/spaniolă) / Limba și literatura 
latină/Limbă și literatura română 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 29.11.2028; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

07.02.2028. 
• Programul de studii universitare de licență Limba și literatura română - Limbi și 

literatura modernă (engleză/franceză/germană/italiană/spaniolă) / Limba și 
literatura latină 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 26.05.2027; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

12.10.2026. 
• Programul de studii universitare de licență Limba și literatura rusă - Limba și 

literatura modernă (engleză/franceză/germană/italiană/spaniolă) / Limba și 
literatura latină / Limbă și literatura română 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 13.07.2028; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

11.10.2027. 
• Programul de studii universitare de licență Limba și literatura sârbă - Limbi și 

literatura modernă (engleză/franceză/germană/italiană/spaniolă) / Limba și 
literatura latină/Limbă și literatura română 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 28.02.2029; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

28.02.2028. 
• Programul de studii universitare de licență Limba și literatura română - Limba și 

literatura modernă (rusă/sârbă/japoneză) 
o Data expirării calificării în RNCIS: 28.02.2028; 
o Data expirării autorizării: 2 ani de la absolvirea primei promoții – iulie 2029; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

octombrie 2027 – februarie 2029. 
• Programul de studii universitare de licență Limba și literatura engleză - Limba și 

literatura modernă (rusă/sârbă/japoneză) 
o Data expirării calificării în RNCIS: 28.02.2028; 
o Data expirării autorizării: 2 ani de la absolvirea primei promoții – iulie 2028; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

octombrie 2026 – februarie 2028. 
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• Programul de studii universitare de licență Limbi moderne aplicate (engleză; 
franceză; germană; spaniolă; rusă) 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 28.02.2029; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

28.02.2028. 
• Programul de studii universitare de licență Istorie 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 26.10.2028; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

10.12.2027. 
• Programul de studii universitare de licență Filosofie 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 26.10.2028; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

17.12.2027. 
• Programul de studii universitare de licență Teologie ortodoxă pastorală 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 09.05.2029; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

09.10.2028. 
• Domeniul de studii universitare de masterat Filologie 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 04.07.2029; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

09.10.2028. 
• Domeniul de studii universitare de masterat Istorie 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 06.06.2029; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

12.10.2028. 
• Domeniul de studii universitare de masterat Filosofie 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 06.06.2029; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

12.10.2028. 
• Domeniul de studii universitare de masterat Teologie 

o Data expirării acreditării și a calificării în RNCIS: 09.05.2029; 
o Data până la care trebuie trimis raportul de evaluare internă către SMCSPE: 

09.10.2028. 
Conform articolului 28 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și 

completările ulterioare, programele de studii universitare trebuie să se bazeze pe competențe 
solicitate de ocupații din Clasificarea Europeană a Ocupațiilor ESCO, care să fie corelate cu 
rezultatele așteptate ale învățării formate. Astfel, toate planurile de învățământ ale programelor 
de studii universitare de licență și de masterat trebuie elaborate având la bază competențe 
selectate din platforma ESCO, descrise apoi prin rezultate ale învățării care să fie formate de 
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disciplinele parcurse de studenți. Toate aceste informații urmează a fi menționate și în 
suplimentele la diplomă eliberate absolvenților.  

Calificările înscrise în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior 
(RNCIS) pot fi actualizate oricând, nu doar la expirarea termenului (fie că este vorba doar de 
actualizare suplimentului la diplomă – care trebuie realizată de fiecare dată când se modifică 
planul de învățământ al programului respectiv – fie că este vorba de actualizarea formularului 
de înscriere, în momentul actualizării ocupațiilor/competențelor).  

 

1.2. Oportunități de diversificare a ofertei educaționale 
1.2.1. Oferta educațională la nivel național 
Alte programe de studii universitare de licență din ramura de știința Istorie existente la 

nivel național: Arheologie, Arhivistică, Muzeologie, Istoria artei. 
În ramură de știință Istorie există la nivel național și domeniul de studii universitare de 

licență Studiul patrimoniului (Heritage Studies), cu următoarele programe de studii universitare 
de licență: Studiul patrimoniului și managementul bunurilor culturale, Arheologie, studii antice și 
antropologie istorică, Turism cultural și studii muzeale. 

În domeniul fundamental Științe umaniste și arte există și ramura de știință Studii 
culturale, domeniul de studii universitare de licență Studii culturale, cu următoarele programe 
de studii universitare de licență: Etnologie, Studii iudaice, Studii americane, Studii culturale, Studii 
europene. 

Alte programe de studii universitare de licență din ramura de știința Filologie existente la 
nivel național sunt prezentate în Anexa 1 a prezentului document. 

Alte programe de studii universitare de licență din ramura de știința Teologie existente 
la nivel național: Teologie didactică, Teologie asistență socială, Studii religioase. 

Programele de studii universitare de masterat din domeniile de studii universitare de 
masterat Filologie, Istorie, Filosofie și Teologie existente la nivel național sunt prezentate în 
Anexa 2 a prezentului document. 

 
1.2.2. Programe de studii universitare de licență cu dublă specializare 
În conformitate cu Ordinul Ministrului Educației nr. 6.634 din 12 septembrie 2024 pentru 

înființarea programelor de studii universitare de licență cu dublă specializare și aprobarea Listei 
programelor de studii universitare de licență cu dublă specializare, în domeniul fundamental de 
știință Științe umaniste și arte se pot organiza următoarele programe de studii universitare de 
licență cu dublă specializare: 

- Arheologie – Istorie; 
- Arhivistică – Istorie; 
- Etnologie – Arheologie; 
- Etnologie – Istoria Artei; 
- Etnologie – Istorie; 
- Etnologie – Turism cultural; 

mailto:edu@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/
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- Filosofie – Antropologie; 
- Filosofie – Istoria artei; 
- Filosofie – Studii culturale; 
- Filosofie – Studii religioase; 
- Filosofie – Studii europene; 
- Istoria artei – Istorie; 
- Istorie – Arheologie; 
- Istorie – Arhivistică; 
- Istorie – Etnologie; 
- Istorie – Istoria artei; 
- Istorie – Muzeologie; 
- Istorie – Studii culturale; 
- Istorie – Studii europene; 
- Istorie – Studii religioase; 
- Istorie – Turism cultural; 
- Muzeologie – Istorie; 
- Studii europene – Istorie; 
- Studii religioase – Filologie clasică; 
- Studii religioase – Filosofie; 
- Studii religioase – Istorie; 
- Teologie pastorală – Filosofie; 
- Turism cultural – Istorie. 
 

În domeniile fundamentale de știință Științe umaniste și arte și Matematică și științe ale 
naturii se pot organiza următoarele programe de studii universitare de licență cu dublă 
specializare: 

• Interdisciplinar - Științe umaniste și arte - Matematică și științe ale naturii: 
- Filosofie – Ecologie și protecția mediului; 
- Istoria artei – Geografia turismului; 
- Istorie – Geografia turismului; 
- Istorie – Planificare teritorială. 

 
• Interdisciplinar - Matematică și științe ale naturii - Științe umaniste și arte: 

- Cartografie – Istorie; 
- Geografia turismului – Istoria artei; 
- Geografia turismului – Istorie; 
- Geografia turismului – Muzeologie; 
- Geografie – Istoria artei; 
- Geografie – Muzeologie; 
- Planificare teritorială – Istorie. 

mailto:edu@e-uvt.ro
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Totodată, în conformitate cu Lista programelor de studii universitare de licență didactică 
cu dublă specializare, aprobată prin Ordinul Ministrului Educației nr. 6.635 din 12 septembrie 
2024, se pot organiza următoarele programe de studii universitare de licență didactică cu dublă 
specializare: 

- Istorie – Geografie sau Geografie – Istorie; 
- Filosofie – Psihologie sau Psihologie – Filosofie; 
- Filosofie – Sociologie sau Sociologie – Filosofie 
- Istorie – Filosofie sau Filosofie – Istorie; 
- Istorie – Psihologie sau Psihologie – Istorie; 
- Istorie – Sociologie sau Sociologie – Istorie; 
- Istorie – O limbă și literatură modernă/maternă sau Limba și literatura română; 
- Geografie – O limbă și literatură modernă/maternă sau Limba și literatura 

română; 
- Pedagogie – O limbă și literatură modernă/maternă sau Limba și literatura 

română; 
- Psihologie – O limbă și literatură modernă/maternă sau Limba și literatura 

română; 
- Sociologie – O limbă și literatură modernă/maternă sau Limba și literatura 

română; 
- Filosofie – O limbă și literatură modernă/maternă sau Limba și literatura 

română; 
- Teologie didactică – Istorie; 
- Teologie didactică – Limba și literatura română; 
- Teologie didactică – Limba și literatura maghiară; 
- Teologie didactică – Limba și literatura engleză; 
- Teologie didactică – Limba și literatura germană; 
- Teologie didactică – Etnologie; 
- Teologie didactică – Studiul patrimoniului și managementul bunurilor culturale; 
- Teologie didactică – Istoria artei; 
- Teologie didactică – Studii culturale. 

 

1.2.3. Statusul programelor de studii universitare propuse de facultate pentru 
înființare în 2024 sau 2025 (pentru care acest proces nu s-a finalizat încă) 

o Programul de studii universitare de licență cu dublă specializare didactică Istorie – 
Geografie – nu a fost întreprins niciun demers în acest sens din partea facultății; 

o Programul de studii universitare de licență cu dublă specializare didactică Geografie 
– Limba și literatura engleză – programul este în curs de înființare. 
 

mailto:edu@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/
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2. Date statistice cu privire la studenți  
2.1. Date statistice privind procesul de admitere 

2.1.1. Evoluția numărului de studenți înmatriculați în anul I 
- Ciclul de studii universitare de licență 

 
*Începând cu anul 2023-2024 au fost autorizate să funcționeze provizoriu programele de studii 
universitare de licență Limba și literatura engleză - Limba și literatura modernă 
(rusă/sârbă/japoneză) și Limba și literatura română - Limba și literatura modernă 
(rusă/sârbă/japoneză), însă programul Limba și literatura română - Limba și literatura modernă 
(rusă/sârbă/japoneză) a avut studenți înmatriculați doar începând cu anul universitar 2024-2025 
 

- Ciclul de studii universitare de masterat 

 

385 390

504 487

348
373

314 326

200
225
250
275
300
325
350
375
400
425
450
475
500
525

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024* 2024-2025 2025-2026

Evoluția numărului de studenți înmatriculați în anul I de studii 
universitare de licență la Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și 

Teologie

191 194

225

198

162 170

195 193

50

75

100

125

150

175

200

225

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026

Evoluția numărului de studenți înmatriculați în anul I de studii 
universitare de masterat la Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și 

Teologie
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În ceea ce privește evoluția numărului de studenți înmatriculați în anul I la programele 

de studii universitare de licență, se poate observa o creștere semnificativă a numărului de 
studenți înmatriculați în anul I de studii în anii universitari 2020-2021 și 2021-2022, urmată de o 
scădere a numărului de studenți în următorii 2 ani universitari. În anul universitar 2023-2024, 
numărul de studenți crește foarte puțin, urmând să scadă din nou în anul universitar 2024-2025 
și să crească puțin în anul universitar 2025-2026.  

În cazul programelor de studii universitare de masterat, numărul studenților 
înmatriculați în anul I de studii este relativ constant, cu o scădere semnificativă în anul universitar 
2022-2023, urmată de o creștere în anul universitar 2024-2025, care se menține și în anul 
universitar 2025-2026. 

 
2.1.2. Județul de proveniență (studii universitare de licență) 

 
*București, 2 

© Microsoft, OpenStreetMap
Powered by Bing
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Număr studenți înmatriculați în anul I de studii universitare de licență la 
Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie în anul 2025-2026, în funcție de 

județul de proveniență
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• Numărul de studenți proveniți din alte țări: 11 (Republica Moldova – 6, Serbia – 4, 
Germania – 1) 

• Procentul studenților proveniți din județul Timiș: 42% 
• Procentul studenților proveniți din județele care constituie bazinul principal de selecție 

al UVT (Arad, Alba, Bihor, Caraș-Severin, Hunedoara, Gorj, Mehedinți): 46% 
• Procentul studenților proveniți din alte județe: 13% 

 
 La nivelul Facultății de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie, 42% dintre studenții 
înmatriculați în anul I al ciclului de studii universitare de licență provin din județul Timiș și tot 
46% dintre studenți provin din celelalte județe care, împreună cu județul Timiș, constituie bazinul 
principal de selecție al UVT (Arad, Alba, Bihor, Caraș-Severin, Hunedoara, Gorj și Mehedinți), 
procente similare cu cele înregistrate la nivel de UVT. 
 Procentul studenților proveniți din alte județe este de 13% la nivelul FLIFT, ceea ce indică 
o atractivitate mai redusă la nivel național, însă procentul înregistrat la nivelul facultății este doar 
puțin mai redus față de cel înregistrat la nivel de UVT. 
 Dacă ne raportăm la studenții proveniți din alte țări, numărul acestora este relativ redus 
la nivelul Facultății de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie, aceștia fiind proveniți preponderent 
din Republica Moldova și Serbia. Numărul relativ redus al studenților proveniți din alte țări poate 
fi explicat prin faptul că, în prezent, programele de studii propuse de facultate nu sunt cu predare 
exclusiv într-o limbă de circulație internațională, ceea ce limitează accesul candidaților 
internaționali care nu dețin competențe lingvistice corespunzătoare. 
 

 
 

Timiş
43%

Hunedoara
9%

Caraş-Severin
12%

Arad
12%

Gorj
4%

Mehedinţi
6%

Allte județe/țări
14%

Procentul studenților înmatriculați în anul I de studii universitare de 
licență la Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie în anul 

universitar 2025-2026, în funcție de județul de proveniență
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2.1.3. Domenii de studii liceale absolvite (studii universitare de licență) 

 
 

 Distribuția studenților înmatriculați în anul I de studii universitare de licență în funcție de 
domeniul studiilor liceale absolvite evidențiază o pondere majoritară a absolvenților de domeniu 
umanist (54%), urmați de cei proveniți din domeniul real (21%), în timp ce celelalte domenii 
(pedagogic, servicii, tehnic, teologic etc.) au ponderi mai reduse. Această distribuție este în 
concordanță cu specificul programelor de studii ale Facultății de Litere, Istorie, Teologie și 
Filosofie și indică o bună corelare între domeniul de studii anterior al studenților și opțiunile 
acestora de continuare a studiilor universitare. 

 

2.1.4. Ultimele studii absolvite (studii universitare de licență) 

 

Umanist
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Pedaogic
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Teologic
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Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-2026 în 
anul I de studii universitare de licență la Facultatea de Litere, Istorie, 
Filosofie și Teologie în funcție de domeniul studiilor liceale absolvite

Studii 
preuniversitare

96%

Studii 
universitare

4%

Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 
2025-2026 în anul I de studii universitare de licență la 

Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie, în funcție 
de nivelul ultimelor studii absolvite
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 Distribuția studenților înmatriculați la programele de studii universitare de licență arată 
că Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie atrage în principal absolvenți din 
învățământul preuniversitar, care reprezintă 96% dintre cei înmatriculați. Doar 4% dintre 
studenții înmatriculați au studii superioare deja finalizate. Procentele sunt similare cu cele 
înregistrate la nivelul Universității de Vest din Timișoara, cu diferențe minore. Astfel, datele 
indică faptul că programele de studii universitare de licență din cadrul Facultății de Litere, Istorie, 
Filosofie și Teologie se adresează în principal absolvenților de liceu. 

 

2.1.5. Anul promovării examenului de bacalaureat (studii universitare de licență) 
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Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-2026 în anul I de 
studii universitare de licență la Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și 

Teologie, în funcție de anul promovării examenului de bacalaureat
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În ceea ce privește repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2024-2025 în 
anul I de studii universitare de licență din cadrul Facultății de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie, 
în funcție de anul promovării examenului de bacalaureat, observăm că cei mai mulți studenți 
(72%), au promovat examenul de bacalaureatul în anul 2025. Un număr redus de studenți provin 
din promoțiile anterioare: 13% au promovat examenul de bacalaureat în 2024, 9% în perioada 
2017-2023, iar cel mai mic procent (6%) în perioada 1983-2016. Distribuția la nivelul facultății 
este similară cu cea l nivelul UVT, unde se observă, de asemenea, că majoritatea studenților sunt 
absolvenți ai studiilor liceale în promoțiile 2025 și 2024, cu procente semnificativ mai scăzute ale 
celor care au promovat examenul de bacalaureat în urmă cu mai mulți ani. 
  

2025
72%

2024
13%

2017-2023
9%

1983-2016
6%

Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-
2026 în anul I de studii universitare de licență la Facultatea de 

Litere, Istorie, Filosofie și Teologie în funcție de anul 
promovării examenului de bacalaureat
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2.1.6. Universitatea de proveniență (studii universitare de masterat) 

 
 

 Repartizarea studenților înmatriculați în anul I de studii universitare de masterat în 
funcție de universitatea de proveniență evidențiază faptul că marea majoritate a acestora provin 
de la Universitatea de Vest din Timișoara (82%), ceea ce indică un grad ridicat de continuitate 
a studiilor în cadrul aceleiași instituții. Restul studenților provin dintr-un număr divers de 
instituții de învățământ superior din Timișoara și din țară, fiecare cu ponderi reduse (1-4%), 
printre care putem remarca și unele centre universitare importante din țară, cum ar fi: 
Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Universitatea din București și Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza” din Iași. Astfel, putem spune că programele de studii universitare de 
masterat ale Facultății de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie sunt atractive în principal pentru 
propriii absolvenți, dar manifestă și o capacitate de atragere, chiar dacă limitată, a absolvenților 
proveniți din alte centre universitare. 
  

Universitatea de Vest din 
Timişoara; 82%

Universitatea „Babeş-
Bolyai” din Cluj-Napoca; 

4%
Universitatea „1 decembrie 1918” 

din Alba Iulia; 1%

Universitatea „Alexandru Ioan 
Cuza” din Iaşi; 1%

Universitatea 
„Politehnica” din 

Timişoara, 2%

Universitatea „Tibiscus” 
din Timișoara; 2%

Universitatea din Bucureşti; 
1%

Alte universități; 7%

Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-2026 în 
anul I de studii universitare de masterat la Facultatea de Litere, Istorie, 

Filosofie și Teologie, în funcție de universitatea de proveniență
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2.1.7. Domenii de studii universitare absolvite (studii universitare de masterat) 

 
 
 Repartizarea studenților înmatriculați în anul I de studii universitare de masterat la 
Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie în funcție de domeniul de studii universitare 
absolvit arată că majoritatea studenților sunt absolvenți din domeniile Limbă și literatură (51%), 
Limbi moderne aplicate (14%), Teologie (11%), Istorie (9%), Filosofie (3%) și Filologie (2%). 
 Această distribuție indică faptul că o parte semnificativă dintre studenți își continuă 
studiile universitare de masterat în același domeniu în care au urmat studiile universitare de 
licență. Totodată, prezența studenților care au urmat studii în alte domenii, la alte facultăți sau 
instituții de învățământ superior, chiar dacă în procente mai reduse, evidențiază capacitatea 
programelor de studii universitare de masterat din cadrul FLIFT de a atrage candidați cu 
parcursuri educaționale diverse.  

Limbă și literatură; 49%

Limbi moderne aplicate; 
13%

Istorie; 9%

Teologie; 10%
Filosofie; 3%

Filologie; 2%

Contabilitate; 2%

Alte domenii; 12%

Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-2026 în anul 
I de studii universitare de masterat la Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie 

și Teologie, în funcție de domeniul de studii universitare absolvit
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2.1.8. Ultimele studii absolvite (studii universitare de masterat) 

 
 

Din graficul de mai sus se poate observa că majoritatea studenților ciclului de studii 
universitare de masterat au absolvit anterior studii universitare de licență (94%), în timp ce 6% 
dintre studenți au absolvit studii universitare de masterat, procente similare cu cele înregistrate 
la nivelul Universității de Vest din Timișoara, unde majoritatea studenților admiși la studii 
universitare de masterat sunt absolvenți de studii universitare de licență, iar procentul celor care 
dețin deja o diplomă de masterat este redus. 
 

2.1.9. Mediul de proveniență 
o Ciclul de studii universitare de licență 

 

Studii 
universitare de 

licență
92%

Studii 
universitare de 

masterat
8%

Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-2026 
în anul I de studii universitare de masterat la Facultatea de Litere, 
Istorie, Filosofie și Teologie, în funcție de nivelul ultimelor studii 

absolvite

Urban
68%

Rural
32%

Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 
2025-2026 în anul I de studii universitare de licență la 

Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie, în funcție de 
mediul de proveniență
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o Ciclul de studii universitare de masterat 

 
 

În ceea ce privește ciclul de studii universitare de licență, se poate observa că o mare 
parte dintre studenți sunt proveniți din mediul urban (68%), în timp ce 32% dintre studenți 
provin din mediul rural 

La nivelul ciclului de studii universitare de masterat, distribuția în funcție de mediul de 
proveniență evidențiază un procent identic al studenților din mediul urban/rural cu cel de la 
ciclul de studii universitare de licență.  

Atât la ciclul de studii universitare de licență, cât și la ciclul de studii universitare de 
masterat, procentele sunt similare cu cele înregistrate la nivelul Universității de Vest din 
Timișoara, unde se observă, de asemenea, că predomină studenții proveniți din mediul urban. 

 

2.1.10. Situația socială 
o Anul I de studii universitare de licență (anul universitar 2025-2026) 

 

Situație socială declarată Număr studenți 

Proveniți din grupuri dezavantajate/medii defavorizate (ex. familie cu 
venituri reduse, mediul rural etc.) 

1 

Orfan de ambii părinți sau provenit din centre de plasament/sistemul de 
protecție socială 

1 

Orfani de un părinte sau proveniți din familie monoparentală 
41 

(11,61% din totalul 
studenților) 

Tabel 1. Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-2026 în anul I de universitare de licență la 
Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie, în funcție de situația socială declarată 

 

Urban
68%

Rural
32%

Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-2026 
în anul I de studii universitare de masterat la Facultatea de Litere, 
Istorie, Filosofie și Teologie, în funcție de mediul de proveniență
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o Anul I de studii universitare de masterat (anul universitar 2025-2026) 
 

Situație socială declarată Număr studenți 

Provenit din grupuri dezavantajate/medii defavorizate (ex. familie cu venituri 
reduse, mediul rural etc.) 

3 

Orfan de ambii părinți sau provenit din centre de plasament/sistemul de 
protecție socială 

1 

Orfan de un părinte sau provenit din familie monoparentală 
20 

(10,30% din totalul 
studenților) 

Tabel 2. Repartizarea studenților înmatriculați în anul universitar 2025-2026 în anul I de universitare de masterat la 
Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie, în funcție de situația socială declarată 

 

La nivelul studiilor universitare de licență, cea mai mare pondere o reprezintă studenții 
care au declarat că provin din familii monoparentale sau sunt orfani de un părinte, respectiv 41 
de studenți (11,60% din totalul studenților înmatriculați la ciclul de studii universitare de licență). 
Se observă o prezență scăzută a studenților care provin din medii vulnerabile, un student 
declarând că provine din grupuri dezavantajate/medii defavorizate și un student că provine 
dintr-un centru de plasament/sistemul de protecție socială. 

Similar cu situația de la ciclul de studii universitare de licență, și la nivelul studiilor 
universitare de masterat cea mai mare pondere este reprezentată de studenții care au declarat 
că provin din familii monoparentale sau sunt orfani de un părinte, anume 20 de studenți 
(10,30% din totalul studenților). De asemenea, 3 studenți provin din grupuri 
dezavantajate/medii defavorizate, iar un student provine din centre de plasament/sistemul de 
protecție socială. 

Aceste date indică existența a diverse situații sociale în rândul studenților și subliniază 
importanța menținerii unor măsuri de sprijin și incluziune destinate categoriilor vulnerabile. 
 Totuși, este important de menționat că datele privind situația socială a studenților 
înmatriculați în anul I de studii universitare de licență și masterat se bazează pe informațiile 
declarate de studenți în cadrul procesului de admitere și pot să nu reflecte în totalitate situațiile 
reale existente. 
  

mailto:edu@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

 Email: dci@rectorat.uvt.ro 
Website: http://www.uvt.ro/ 

 

22 Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.697 

Adresă de e-mail: edu@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro  

. 
 

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 
Prorector responsabil cu inovarea educațională , cariera academică și  relația cu studenți i 

2.2. Date statistice privind parcursul studenților 
2.2.1. Promovabilitate 

- Ciclul de studii universitare de licență 

 
*Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă. 
 

Promoția Anul I 
Anul II Anul III 

Numeric Procentual* 
Procentual la 
nivelul UVT* 

Numeric Procentual* 
Procentual la 
nivelul UVT* 

2018 - 2021 385 325 84,42% 72,39% 278 72,21% 61,66% 
2019 - 2022 390 320 82,05% 76,55% 277 71,03% 64,56% 
2020 - 2023 504 393 77,98% 75,32% 326 64,68% 62,54% 
2021 - 2024 487 377 77,41% 76,54% 311 63,86% 63,11% 
2022 - 2025 348 278 79,89% 78,65% 252 72,41% 67,51% 
2023 - 2026 373 323 86,60% 78,20% 305 81,77% 71,58% 
2024-2027 314 277 88,22% 80,51% - - - 

*Raportat la anul I de studii. 
Tabel 3. Procentele de promovabilitate a studenților de la ciclul de studii universitare de licență din cadrul Facultății 

de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie (1) 

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

84,42% 82,05%
77,98%

77,41%
79,89%

86,60% 88,22%

72,21%
71,03%

64,68% 63,86%

72,41%

81,77%

2018-2021 2019-2022 2020-2023 2021-2024 2022-2025 2023-2026 2024-2027

Procentele de promovabilitate a studenților de la ciclul de studii universitare de 
licență din cadrul Facultății de Litere, Istorie și Teologie (până în anul 3 de studii)

Anul I Anul II Anul III Media UVT
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Promoția Anul I 
Anul II Anul III 

Numeric Procentual* 
Procentual la 
nivelul UVT* 

Numeric Procentual* 
Procentual la 
nivelul UVT* 

2018 - 2021 335 295 88,06% 75,55% 222 66,27% 64,23% 
2019 - 2022 365 298 81,64% 80,08% 257 70,41% 67,42% 
2020 - 2023 471 363 77,07% 93,65% 326 69,21% 65,32% 
2021 - 2024 453 348 76,82% 78,05% 286 63,13% 64,81% 
2022 - 2025 315 250 79,37% 79,47% 228 72,38% 69,02% 
2023 - 2026 336 294 87,50% 79,47% 279 83,04% 73,36% 
2024 - 2027 291 257 88,23% 81,77% - - - 

 *Raportat la anul I de studii. 
Tabel 4. Procentele de promovabilitate a studenților de la ciclul de studii universitare de licență din cadrul Facultății 

de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie (2) 
 

Promoția 
Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă 

Numeric Procentual* Procentual la nivelul UVT* 
2018 - 2021 167 43,38% 49,10% 
2019 - 2022 161 41,28% 48,33% 

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

88,06%
81,64%

77,07%
76,82% 79,37%

87,50% 88,32%

66,27%
70,41% 69,21%

63,13%

72,38%

83,04%

2018-2021 2019-2022 2020-2023 2021-2024 2022-2025 2023-2026 2024-2027

Procentele de promovabilitate a studenților de la ciclul de studii 
universitare de licență din cadrul Facultății de Litere, Istorie și Teologie 

(doar programele cu o durată de 3 ani)

Anul I Anul II Anul III Media UVT
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Promoția 
Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă 

Numeric Procentual* Procentual la nivelul UVT* 
2020 - 2023 173 34,33% 48,81% 
2021 - 2024 197 40,45% 51,42% 
2022 - 2025 184 52,87% 60,72% 

 
 Analiza procentelor de promovabilitate ale studenților de la ciclul de studii universitare 
de licență din cadrul Facultății de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie, raportate la anul I de studii, 
evidențiază valori relativ constante ale promovabilității studenților, cu variații destul de mici de 
la o promoție la alta. Comparativ cu procentele la nivel de UVT, se observă că, în majoritatea 
promoțiilor, procentele de promovabilitate de la nivelul facultății sunt superioare celor 
înregistrate la nivelul universității. După o ușoară scădere în promoțiile 2020-2023 și 2021-
2024, se observă o tendință de creștere în ultimele două promoții, atingând un procent maxim 
în promoția 2023-2026. 

În ceea ce privește absolvenții cu examen de finalizare promovat în promoția curentă, 
promovabilitatea raportată la anul I de studii variază între 34,33% și maximul de 52,87% 
înregistrat în promoția 2022-2025, ceea ce indică o îmbunătățire a procentului de absolvenți 
care promovează examenul de finalizare a studiilor în anul curent, comparativ cu anii 
universitari anteriori, însă procentul la nivelul facultății este totuși sub media de la nivelul UVT. 

 

 

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

85,71%
88,00% 90,91%

85,29% 84,85%
78,38%

86,96%
80,00% 80,00% 78,79%

73,53% 72,73% 70,27%
74,29% 76,00%

66,67% 67,65% 66,67%

60,00%

68,00%

33,33%

58,82%

2018-2022 2019-2023 2020-2024 2021-2025 2022-2026 2023-2027 2024-2028

Procentele de promovabilitate a studenților de la programul de studii universitare de 
licență Teologie ortodoxă pastorală

Anul I Anul II Anul III Anul IV Absolvenți*
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Promoția Anul I 
Anul II Anul III Anul IV 

Absolvenți cu examen de 
finalizare promovat în 

promoția curentă 
Numeric Procentual* Numeric Procentual* Numeric Procentual* Numeric Procentual* 

2018 - 2022 35 30 85,71% 28 80,00% 26 74,29% 21 60,00% 

2019 - 2023 25 22 88,00% 20 80,00% 19 76,00% 17 68,00% 

2020 - 2024 33 30 90,91% 26 78,79% 22 66,67% 11 33,33% 

2021 - 2025 34 29 85,29% 25 73,53% 23 67,65% 20 58,82% 

2022 - 2026 33 28 84,85% 24 72,73% 22 66,67% - - 

2023 - 2027 37 29 78,38% 26 70,27% - - - - 

2024 - 2028 23 20 86,96% - - - - - - 

*Raportat la anul I de studii. 
Tabel 5. Procentele de promovabilitate a studenților de la programul de studii universitare de licență Teologie 

ortodoxă pastorală din cadrul Facultății de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie 
 
 Promovabilitatea studenților de la programul de studii universitare de licență Teologie 
ortodoxă și pastorală înregistrează mici variații de la o promoție la alta, fără a se contura vreo 
tendință clară de scădere sau de creștere. Dacă ne raportăm la absolvenții cu examen de 
finalizare promovat în promoția curentă, există, de asemenea, variații de la o promoție la alta, cu 
o scădere destul de accentuată în promoția 2020-2024. 
 

- Ciclul de studii universitare de masterat 
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*Absolvenți cu examen de finalizare promovat în promoția curentă. 
 

Promoția Anul I 
Anul II 

Absolvenți cu examen de finalizare 
promovat în promoția curentă 

Numeric Procentual* Procentual la 
nivelul UVT* Numeric Procentual* Procentual la 

nivelul UVT* 
2018-2020 191 167 87,43% 78,47% 124 64,92% 55,33% 
2019-2021 194 163 84,02% 76,41% 103 53,09% 54,26% 
2020-2022 225 196 87,11% 77,31% 113 50,22% 50,50% 
2021-2023 198 157 79,29% 75,16% 115 58,08% 54,99% 
2022-2024 162 118 72,83% 73,54% 72 44,44% 56,12% 
2023-2025 156 142 91,02% 77,57% 98 62,82% 64,51% 
2024-2026 195 171 87,69% 80,83% - - - 

*Raportat la anul I de studii. 
Tabel 6. Procentele de promovabilitate a studenților de la ciclul de studii universitare de masterat din cadrul 

Facultății de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie 
 
Promovabilitatea în anul al II-lea de studii se situează, în general, în valori de peste 70%, 

atingând un procent maxim de 91,02% în promoția 2023-2025, valoare superioară mediei la nivel 
de UVT pentru aceeași promoție. În majoritatea promoțiilor analizate, procentele de 

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

87,43%
84,02%

87,11%

79,29%

72,83%

91,02% 87,69%

64,92%

53,09% 50,22%

58,08%

44,44%

62,82%

2018-2020 2019-2021 2020-2022 2021-2023 2022-2024 2023-2025 2024-2026

Procentele de promovabilitate a studenților de la ciclul de studii universitare de 
masterat din cadrul Facultății de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie

Anul I Anul II Absolvenți* Media UVT
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promovabilitate în anul al II-lea de studii sunt superioare celor înregistrate la nivelul 
universității, cu procente destul de mari în majoritatea promoțiilor. 

Analizând datele referitoare la absolvenții cu examen de finalizare promovat în promoția 
curentă, raportate la anul I de studii, se observă variații mai pronunțate de la o promoție la alta, 
cu un procent maxim de 62,40% în promoția 2023-2025, valorile fiind destul de apropiate de cele 
înregistrate la nivel de UVT în majoritatea promoțiilor. 

 
2.2.2. Evoluția procentului de studenți înmatriculați pe locuri cu taxă 

o Ciclul de studii universitare de licență 

 
*Sunt cuprinși toți studenții înmatriculați, inclusiv reînmatriculați, admiși în an superior etc. 
  

25%
23%

15%
17%

14%
12%

9%

13%
11%

27%

13%

24%

32%

21%

25%

4%

31%

28%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Promoția care a 
început studiile în 

2020

Promoția care a 
început studiile în 

2021

Promoția care a 
început studiile în 

2022

Promoția care a 
început studiile în 

2023

Promoția care a 
început studiile în 

2024

Promoția care a 
început studiile în 

2025

Procentul studenților înmatriculați pe locuri cu taxă la ciclul de studii universitare de 
licență din cadrul Facultății de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie

Anul I Anul II Anul III Anul IV
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o Ciclul de studii universitare de masterat 

 
*Sunt cuprinși toți studenții înmatriculați, inclusiv reînmatriculați, admiși în an superior etc. 
 
 La ciclul de studii universitare de licență, procentele studenților pe locuri cu taxă sunt 
variabile de la o promoție la alta. În schimb, la ciclul de studii universitare de masterat, 
ponderea studenților înmatriculați pe locuri cu taxă este mai stabilă, situându-se, în majoritatea 
promoțiilor, între 6% și 13%, cu o singură excepție notabilă (promoția 2022–2024, când în anul al 
II-lea de studii 25% dintre studenți sunt înmatriculați pe un loc cu taxă). 
 Evoluția studenților înmatriculați pe locuri cu taxă este influențată de retragerea de la 
studii a unor studenți pe parcursul anilor de studiu și de reclasificarea studenților pe locuri 
finanțate de la bugetul de stat și cu taxă, care are loc înainte de a începe fiecare an universitar, 
precum și de reînmatricularea studenților la studii. 
 

2.2.3. Retragerea studenților de la studii 
 

An universitar 
Număr de studenți care s-au retras de la studii 

(care au depus o cerere de retragere prin formularul de cereri online) 
Ciclul de studii universitare de licență Ciclul de studii universitare de masterat 

2021-2022 69 13 
2022-2023 63 10 
2023-2024 71 12 
2024-2025 47 12 

Tabel 7. Numărul de studenți care s-au retras de la studii în baza unei cereri de retragere, în funcție de anul 
universitar și ciclul de studii  
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*Studenții au putut selecta toate motivele care li se aplică. 
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 Principalele cauze ale retragerii de la studii a studenților sunt legate de nepotrivirea între 
așteptările studenților și domeniul de studiu ales, precum și de reorientarea către alte opțiuni 
cele mai frecvent menționate motive fiind „am realizat că nu mi se potrivește domeniul de studii” 
și „vreau să studiez altceva”. În același timp, se observă o pondere semnificativă a factorilor 
externi procesului educațional, precum dificultățile materiale, lipsa posibilităților de cazare sau 
constrângerile legate de muncă, în timp ce motivele asociate direct calității procesului 
educațional (nemulțumiri față de activitățile didactice, cadre didactice sau condiții de studiu) sunt 
menționate într-o măsură redusă. Astfel, putem spune că retragerile de la studii sunt 
determinate în principal de factori de orientare în carieră și de contextul personal, mai degrabă 
decât de disfuncționalități ale procesului educațional. 
 

 
*Studenții au putut selecta toate motivele care li se aplică. 
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În cazul ciclului de studii universitare de masterat, cele mai frecvente cauze sunt legate 
de reorientarea către alte opțiuni și de constrângerile legate de activitatea profesională, 
motivele „am realizat că nu mi se potrivește domeniul de studii” și „am deja un loc de muncă și 
nu mai am timp pentru studiu” fiind cel mai des menționate. În schimb, motivele asociate direct 
procesului educațional sau condițiilor de studiu sunt menționate de un număr redus de 
studenți, ceea ce sugerează că retragerile de la studii sunt determinate în principal de factori 
personali și profesionali, specifici acestui ciclu de studii, și mai puțin de disfuncționalități ale 
procesului educațional. 

 

3. Date statistice privind absolvenții și continuarea studiilor 
3.1. Comparația între numărul absolvenților de studii universitare de licență și numărul 

studenților înmatriculați la studii universitare de masterat 

 
  
 Comparația dintre numărul absolvenților de studii universitare de licență și numărul 
studenților înmatriculați în anul I de studii universitare de masterat evidențiază faptul că, pe 
valorile celor doi indicatori sunt relativ apropiate. În mai mulți ani, numărul studenților 
înmatriculați la ciclul de studii universitare de masterat se apropie sau chiar depășește numărul 
absolvenților ciclului de studii universitare de licență din promoția curentă, ceea ce indică faptul 
că programele de studii universitare de masterat din cadrul facultății atrag atât absolvenți 
proprii ai facultății, cât și absolvenți proveniți din exterior. 
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Anexa 1 

 

Programe de studii universitare de licență din domeniul de 
studii Limbă și literatură existente la nivel național 

 
Universitatea Programe de studii universitare de licență 

Universitatea din București 

Limba și literatura română - Limba și literatura modernă (engleză/ franceză/ 
germană/ hindi/ italiană/ persană/ portugheză/ rusă/ spaniolă)/ Limba și 

literatura latină 
Limba și literatura neogreacă - Limba și literatura modernă 

(catalană/coreeană/engleză/ franceză/germană/hindi/italiană/ 
neerlandeză/persană/portugheză/ rusă/spaniolă/suedeză)/ Limba și 

literatura latină/ Limba și literatura română 

Literatură universală și comparată – Limba și literatura modernă (engleză/ 
franceză/ germană/ italiană/spaniolă/portugheză/rusă/ Limba și literatură 

latină 

Limba și literatura rromani - Limba și literatura modernă 
(engleză/franceză/germană/hindi 

/italiană/neerlandeză/persană/portugheză/rusă/ spaniolă/suedeză)/ Limba și 
literatura latină /Limba și literatura română 

Limbă și literatură modernă (arabă/bulgară/cehă/chineză/ 
croată/engleză/franceză/germană/italiană/japoneză/maghiară/neerlandeză/ 
neogreacă/polonă/ portugheză/rromani/rusă/sârbă/slovacă/spaniolă/turcă/ 

ucraineană) - Limba și literatura coreeană 
Limba și literatura modernă (arabă/ bulgară/cehă/chineză/ croată/ engleză/ 
franceză/ germană/ italiană/ japoneză/ maghiară/ neerlandeză/ neogreacă/ 

polonă/ portugheză/rromani/ rusă/ sârbă/ slovacă/ spaniolă/ turcă/ 
ucraineană) - Limba și literatura catalană 

Limba și literatura modernă (arabă/ bulgară/ cehă/ chineză/ croată/ engleză/ 
franceză/ germană/ italiană/ japoneză/ maghiară/ neerlandeză/ polonă/ 
portugheză/ rusă/ sârbă/ slovacă/ spaniolă/ turcă/ ucraineană) – Limba și 

literatura modernă (engleză/ franceză/germană/ hindi/ italiană/ 
neerlandeză/ persană/ portugheză/ rusă/ spaniolă/ suedeză)/ Limba și 

literatura latină/ Limba și literatura română 
Limba și literatura suedeză – Limba și literatura modernă 
(catalană/coreeană/ engleză/franceză/germană/hindi/ 
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Universitatea Programe de studii universitare de licență 
italiană/neerlandeză/persană/portugheză/rusă/spaniolă)/Limba și literatura 

latină/ Limba și literatura română 
Universitatea 

„Transilvania” din Brașov 
Limba și literatura chineză – Limba și literatura română/ Limba și literatura 

modernă (engleză/ franceză/ germană) 

Universitatea „Babeș-
Bolyai” din Cluj-Napoca 

Limba și literatura chineză - Limba și literatura română/maghiară/modernă 
(engleză, franceză, germană, rusă, italiană, spaniolă, norvegiană, finlandeză, 

japoneză, coreeană, ucraineană) /latină/greacă veche/ebraică/Literatura 
universală și comparată 

Limba și literatura coreeană - Limba și literatura română / maghiară/ 
modernă (engleză/ franceză/ germană/ rusă/ italiană/ spaniolă/ norvegiană/ 

finlandeză/ japoneză/ chineză/ ucraineană/ebraică)/ latină/ greacă veche/ 
Literatura universală și comparată 

Limba și literatura finlandeză - Limba și literatura română/ maghiară/ 
modernă (engleză/ franceză/ germană/ italiană/ spaniolă/ rusă/ norvegiană/ 

japoneză/ chineză/ coreeană/ ebraică)/latină/greacă veche/Literatura 
universală și comparată 

Limba și literatura maghiară 
Limba și literatura maghiară/modernă (engleză/ germană/ franceză/ rusă/ 

italiană/spaniolă) - Limba și literatura română/Limba și literatura maghiară / 
modernă (engleză/ germană/ franceză/ rusă/ italiană/ spaniolă/ ucraineană/ 
ebraică/norvegiană/ finlandeză/ japoneză) / latină/greacă veche/Literatura 

universală și comparată 
Limba și literatura română - Limba și literatura maghiară/modernă (engleză/ 

franceză/ germană / rusă/ italiană/spaniolă/ ucraineană/ebraică/ 
norvegiană/ finlandeză/ japoneză)/ latină/greacă veche/Literatura universală 

și comparată 
Limba și literatura română/Limba și literatura maghiară/Literatură universală 

și comparată/ Limba și literatura modernă (engleză, franceză, germană, 
italiană, spaniolă, rusă, ucraineană, norvegiană, finlandeză, japoneză)/Limba 

și literatura latină - Limba și literatura chineză 
Limba și literatura română/Limba și literatura maghiară/Literatură universală 

și comparată/Limba și literatura modernă (engleză, franceză, germană, 
italiană, spaniolă, rusă, ucraineană, norvegiană, finlandeză, japoneză)/Limba 

și literatura latină - Limba și literatura coreeană 
Limba și literatura ucraineană - Limba și literatura română / maghiară / 

modernă (engleză/ germană/ franceză/ rusă/ italiană/ spaniolă/ ebraică/ 
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Universitatea Programe de studii universitare de licență 
norvegiană/ finlandeză/ japoneză)/latină/greacă veche/Literatura universală 

și comparată 

Limbă și literatură japoneză - Limba și literatura română / maghiară / 
modernă (engleză/franceză/germană/ rusă/italiană/spaniolă/ 

norvegiană/finlandeză/ coreeană/chineză/ ucraineană) / latină / greacă 
veche / ebraică / Literatura universală și comparată 

Limba și literatura norvegiană - Limba și literatura română / maghiară/ 
modernă (engleză, franceză, germană, rusă, italiană, spaniolă, coreeană, 

finlandeză, japoneză, chineză, ucraineană) / latină/ greacă veche / ebraică / 
Literatura universală și comparată 

Literatură universală și comparată - Limba și literatura română/ Limba și 
literatura maghiară/Limba și literatura modernă (engleză/ 

franceză/germană/italiană/ spaniolă/ rusă/ucraineană/ 
norvegiană/finlandeză/ japoneză/chineză/coreeană/ ebraică)/Limba și 

literatura latină/Limba și literatura greacă veche 
Limbă și literatură maghiară/ Limbă și literatură română/ Limbă și literatură 
modernă (engleză/ franceză/germană/ italiană/ spaniolă/ rusă/ ucraineană/ 

norvegiană/ finlandeză/ japoneză/ chineză/ coreeană) – Literatură universală 
și comparată (în limba maghiară) 

Limba și literatura portugheză - Limba și literatura română / Limba și 
literatura maghiară/ Limba și literatura modernă 

(maghiară/engleză/franceză/norvegiană/germană/ 
rusă/italiană/finlandeză/chineză/ coreeană/ japoneză/spaniolă) / Limba 

latină/ Limba greacă veche / Literatura universală și comparată 

Universitatea „Ovidius” din 
Constanța 

Limba și literatura franceză - Limba și literatura modernă 
(engleză/germană/italiană/turcă) 

Limba și literatura engleză - Limba și literatura modernă 
(franceză/germană/italiană/turcă) 

Universitatea „Alexandru 
Ioan Cuza” din Iași 

Literatură universală și comparată – Limba și literatura română 

Universitatea „Lucian Blaga” 
din Sibiu 

Limba și literatura chineză – Limba și literatura engleză 
Limba și literatura chineză – Limba și literatura modernă (germană/franceză) 

/ Limba și literatura română 
Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava 
Limba și literatura ucraineană – Limba și literatura modernă 

(franceză/engleză) / Limba și literatura română 
Limba și literatura engleză – Limba și literatura modernă (germană, arabă, 

italiană, japoneză, spaniolă) 

mailto:edu@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

 Email: dci@rectorat.uvt.ro 
Website: http://www.uvt.ro/ 

 

35 Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.697 

Adresă de e-mail: edu@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro  

. 
 

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 
Prorector responsabil cu inovarea educațională , cariera academică și  relația cu studenți i 

Universitatea Programe de studii universitare de licență 
Universitatea Creștină 

„Dimitrie Cantemir” din 
București 

Limba și literatura română – Limba și literatura modernă (engleză, franceză, 
spaniolă, italiană, arabă, japoneză, rusă, chineză, turcă) 

Universitatea de Vest 
„Vasile Goldiș” din Arad 

Limba și literatura chineză - Limba și literatura engleză 

Universitatea „Sapientia” 
din Cluj-Napoca 

Literatură universală și comparată - Limba și literatura engleză 
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Programe de studii universitare de licență din domeniul de studii 
Limbi moderne aplicate existente la nivel național 

 
Universitatea Programe de studii universitare de licență 

Universitatea Tehnică de Construcții din 
București 

Traducere și interpretare (engleză – franceză/ 
germană/ spaniolă) 

Universitatea din București 
Limbi moderne aplicate (engleză-franceză/germană/ 

spaniolă/italiană/rusă/cehă/ polonă/ slovacă/croată) 
Limbi moderne aplicate (engleză-neerlandeză) 

Universitatea „1 Decembrie” Alba Iulia 
Traducere și interpretare (engleză; franceză) 
Traducere și interpretare (germană-engleză) 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-
Napoca 

Limbi moderne aplicate (engleză; franceză; germană; 
italiană; rusă; spaniolă) 

Universitatea din Craiova Traducere și interpretare (engleză-franceză) 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
Traducere și interpretare (engleză; franceză) – filiala 

Chișinău 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din 

Iași 
Traducere și interpretare (engleză; franceză; germană) 

Universitatea de Medicină, Farmacie, 
Științe și Tehnologie „George Emil Palade” 

Târgu Mureș 

Limbi moderne aplicate (engleză; franceză; germană; 
italiană) 

Universitatea Politehnica din Timișoara Traducere și interpretare (engleză; franceză/germană) 

Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca 
Traducere și interpretare (engleză; germană) – filiala 

Târgu Mureș 
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Anexa 2 
 

Programe de studii universitare de masterat din domeniul de 
studii Filologie existente la nivel național 

 
Universitatea Programe de studii universitare de masterat 

Universitatea Națională de Știință și 
Tehnologie Politehnica București – 

filiala din Pitești 

Limbaje specializate și traducere asistată de 
calculator (Interdisciplinar cu domeniul 
Calculatoare și tehnologia informației) 

Tendințe actuale ale limbii și literaturii române 
Traductologie - Limba engleză/ Limba franceză. Traduceri în 

context european 
Universitatea Tehnică de Construcții din 

București 
Traducere și interpretare specializată (engleză, franceză, 

germană, spaniolă) 

Universitatea din București 

Studii americane 
Limba rusă aplicată. Tehnici de traducere 

Cultura și limbajul organizațiilor europene (română, engleză, 
franceză, germană, spaniolă) 
Cultură și civilizație ebraică 

Didactici ale disciplinelor filologice 
Digitalizarea în științe umaniste/ Digital 

Humanities 
Etnologie, antropologie culturală și folclor 

Masterat european pentru formarea interpreților de 
conferință (română, engleză, franceză, germană, spaniolă) 

Lingvistica limbii engleze. Metode și aplicații 
Spațiul islamic: societăți, culturi, mentalități 

Strategii comunicaționale interculturale -literare și lingvistice 
Lingvistică teoretică și aplicată 

Studii culturale balcanice 
Studii culturale britanice 

Studii est-asiatice 
Studii franceze și francofone 

Studii literare 
Teoria și practica editării 

Traducere specializată și studii terminologice (română, 
engleză, franceză, germană, spaniolă) 
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UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 
Prorector responsabil cu inovarea educațională , cariera academică și  relația cu studenți i 

Universitatea Programe de studii universitare de masterat 
Traducerea textului literar contemporan 

Traductologie latino-romanică 
Masterat de studii hispanice/ Máster de estudios hispánicos 

Academia de Studii Economice din 
București 

Limbi moderne și comunicare în afaceri 
internaționale/ Modern Languages and 

International Business Communication (engleză) 

Universitatea „1 Decembrie 1918” din 
Alba Iulia 

Limbă, literatură și cultură engleză în context european/ 
English Language, Literature and 
Culture in the European Context 

Literatură și cultură românească în context 
european 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Limbă și literatură. Tendințe actuale 
Lingvistică aplicată - Perspective moderne în 

didactica limbii engleze / Applied Linguistics - Modern 
Perspectives in ELT 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din 
Bacău 

Cultură și literatură română 
Limba engleză. Practici de comunicare 

Limba franceză. Practici de comunicare 

Universitatea „Transilvania” din Brașov 

Cultură și discurs în spațiul anglo-american (cu frecvență) 
Cultură și discurs în spațiul anglo-american (cu frecvență 

redusă) 
Inovare culturală 

Limba și literatura română - identitate în multiculturalism (cu 
frecvență) 

Limba și literatura română - identitate în multiculturalism (cu 
frecvență redusă) 

Studii de limba și literatura română 
Studii de limbă și literatură germană din 

perspectivă interculturală 
Studii lingvistice pentru comunicare 

interculturală 
Studii de limbă și de cultură franceză 

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca – 
filiala din Baia-Mare 

Limba franceză în traduceri specializate 
Limba română în context european (spațiu, cultură, 

comunicare) 

Literatura engleză pentru copii și tineret 
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UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 
Prorector responsabil cu inovarea educațională , cariera academică și  relația cu studenți i 

Universitatea Programe de studii universitare de masterat 
Literatura română și modernismul european 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-
Napoca 

Comunicare multilingvă și multiculturală (română, 
italiană/spaniolă/franceză) 

Direcții actuale în lingvistică (engleză, franceză) 

Germanistica în context european 
Istoria imaginilor - istoria ideilor 

Limba română în context romanic 
Literatură și civilizație - dialog intercultural în spațiul 

francofon 
Masterat european de interpretare de conferință (română + 2 
limbi moderne: engleză/franceză/germană/italiană/spaniolă) 

Masterat european de traductologie – terminologie (română 
+ 2 limbi moderne: engleză/franceză/germană/spaniolă) 

Studii culturale britanice 
Studii de lingvistică și literatură maghiară 

Studii de limbă și literatură norvegiană în context scandinav 
Studii irlandeze 

Studii literare românești 
Româna ca limbă străină/nematernă 

Studii de lingvistică și literatură finlandeză 
Studii și cercetări est-asiatice/ East-Asian Studies and 

Research (română/chineză/coreeană/japoneză) 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Comunicare și discurs intercultural în spațiul 
european 

Limbile moderne în dinamică plurilingvă (engleză și franceză) 

Studii anglo-americane 
Studii de românistică 

Universitatea din Craiova 

Perspective lingvistice și literare în spațiul 
francofon 

Paradigme ale comunicării interculturale 
Studii de limba și literatura română 

Studii de limbă engleză și literaturi angloamericane 

Traducere și terminologii în context european (engleză, 
franceză/germană) 

Discurs specializat. Terminologii. Traduceri 
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UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 
Prorector responsabil cu inovarea educațională , cariera academică și  relația cu studenți i 

Universitatea Programe de studii universitare de masterat 

Universitatea „Dunărea de Jos” din 
Galați 

Identitate, interculturalitate și multiculturalism în 
literatura română și europeană 

Limba română - Identitate și deschidere culturală - Cahul 
Literatură română și dialog pluri-identitar - 

paradigme culturale contemporane – Chișinău 

Literatură, film și reprezentări culturale (engleză) 
Teoria și practica textului 

Traducere și interpretariat (engleză) – Cahul, Galați, Comrat 

Limbi moderne în dialog intercultural (română, rusă, engleză) 
- Chișinău 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” 
din Iași 

Cultură germană în context european (germană) 
Lingvistică franceză aplicată (franceză) 

Limbi, literaturi și civilizații străine (română, 
italiană/spaniolă/rusă) 

Lingvistică aplicată - Limba engleză ca limbă 
străină 

Lingvistică generală și românească 
Literatura română și hermeneutică literară 

Literatură universală și comparată 
Studii americane 

Studii francofone 
Traducere și terminologie (română, engleză, franceză) 

Retorica discursului științific, literar, jurnalistic, 
publicitar și electoral - Botoșani 

Universitatea din Oradea 

Cultură și civilizație europeană 
Literatura română - Relevanțe europene 

Tipuri de modernitate în spațiul anglofon și 
Francofon (engleză, franceză) 

Comunicare profesională și interculturală. 
Traduceri specializate (engleză și franceză/germană) 

Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești 
Concepte și strategii de comunicare interculturală 

Studii culturale românești în context european 

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 
Comunicare interculturală în domeniul economic (germană) 

Paradigme literare și lingvistice în context cultural 
anglofon (engleză) 
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Prorector responsabil cu inovarea educațională , cariera academică și  relația cu studenți i 

Universitatea Programe de studii universitare de masterat 
Filologie germană: Paradigme literare și evoluții 

lingvistice (germană) 

Limba și literatura română în epoca globalizării 
Traducere specializată și interpretare de conferință (franceză) 

Traducere, interpretariat și studii terminologice (engleză) 

Universitatea „Ștefan cel Mare” din 
Suceava 

Cultură și civilizație britanică în contextul 
globalizării (engleză) 
Limbă și comunicare 

Literatură română în context european 
Teoria și practica traducerii (română, franceză) 

Engleză în era digitală/ English in The Digital Age (engleză) 

Universitatea „Valahia” din Târgoviște 
Multilingvism și interculturalitate în context 

european 
Universitatea de Medicină, Farmacie, 

Științe și Tehnologie „George Emil 
Palade” din Târgu Mureș 

Scriere creatoare și compoziție digitală 

Traducere multimodală 

Universitatea Politehnica Timișoara Traducere, interpretare și noile tehnologii (engleză) 
Universitatea Creștină „Dimitrie 

Cantemir” din București 
Studii interculturale anglo-americane/ 

Anglo-american intercultural studies (engleză) 
Universitatea „Sapientia” din Cluj-

Napoca 
Traducere și interpretare (maghiară, engleză) – Miercurea 

Ciuc 

Universitatea Creștină „Partium” din 
Oradea 

Traducere și interpretariat (maghiară, engleză/germană) 
Multilingvism și multiculturalitate (maghiară, 

engleză/germană) 
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UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 
Prorector responsabil cu inovarea educațională , cariera academică și  relația cu studenți i 

Programe de studii universitare de masterat din domeniul de 
studii Istorie existente la nivel național 

 
Universitatea Programe de studii universitare de masterat 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
Politehnica București – filiala din Pitești 

Istoria românilor și a României în context 
european 

Universitatea din București 

Experimente ale modernității 
Interfețe culturale în preistorie și antichitate 

Istoria artei și filosofia culturii (interdisciplinar cu 
domeniul: Filosofie) 

Istoria comunismului în România 
Istoria ideilor, mentalităților și culturii de masă 

(sec. XIX - XXI) 

Istoria și practica relațiilor internaționale 
Istorie, resurse culturale și patrimoniu în societatea 

contemporană 
Istorie și politică militară în România secolelor 

XIX - XXI 
Politică și societate în secolul al XX-lea 

Studii medievale (interdisciplinar cu domeniul: 
Filologie) 

Istorie globală și relații internaționale 
Societate, stat, război în secolele XVIII-XX 

Științele antichității, medievistică și arheologie 

Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 
Cercetarea, conservarea și valorificarea 

patrimoniului istoric 
Identități regionale în Europa central-răsăriteană 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

Arheologie și studii clasice 
Cercetarea și valorificarea patrimoniului cultural (în limba 

maghiară) 

Istoria și socio-antropologia epocii moderne 
Istoria imaginilor - istoria ideilor 

Istorie, memorie, oralitate în secolul XX 
Societate, artă, identități în Europa Centrală. De la 

medieval la modernitate 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 
Antropologie și istorie europeană 

Relații internaționale în sec. XIX-XXI. Istorie și 
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Prorector responsabil cu inovarea educațională , cariera academică și  relația cu studenți i 

Universitatea Programe de studii universitare de masterat 
diplomație 

Universitatea din Craiova Românii în istoria Europei 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
Geopolitică și interferențe sociale și culturale 

esteuropene (interdisciplinar cu domeniile: Filosofie, 
Sociologie) – Galați, Cahul 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

Arhivistică 
Instituții și ideologii ale puterii în Europa 

Patrimoniu și turism cultural 

Relații, instituții și organizații internaționale 
Arheologie, civilizație și artă antică 

Universitatea din Oradea Istoria vestului românesc 

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 
Elite politice românești (secolele XVIII-XX) 

Protejarea și valorificarea patrimoniului istoric 
Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava Istorie: Permanențe, interferențe și schimbare 

Universitatea „Valahia” din Târgoviște Unitatea istoriei europene 

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și 
Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș 

Istorie și turism cultural 
Istorie religiei – religie și politică/ History of Religion: 

Religion and politics (engleză) 
 
  

mailto:edu@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

 Email: dci@rectorat.uvt.ro 
Website: http://www.uvt.ro/ 

 

44 Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.697 

Adresă de e-mail: edu@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro  

. 
 

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 
Prorector responsabil cu inovarea educațională , cariera academică și  relația cu studenți i 

Programe de studii universitare de masterat din domeniul de 
studii Filosofie existente la nivel național 

 
Universitatea Programe de studii universitare de masterat 

Universitatea din București 

Filosofie și gândire critică 
Etică aplicată în societate, afaceri și organizații 

Filosofie analitică/ Analytic Philosophy (limba engleză) 

Filosofie, politică și economie/ Philosophy, politics 
and economics (limba engleză) 

Istoria și circulația ideilor filosofice 
Științe cognitive (Mind the Brain!)/ Cognitive Science 

(Mind the Brain!) (limba engleză) 

Studii de dezvoltare internațională și etica relațiilor 
internaționale 

Consiliere filosofică 
Studii umaniste de mediu 

Universitatea Tehnică din Cluj Napoca Drepturile omului – Baia Mare 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-
Napoca 

Filosofie antică și medievală 
Filosofie, cultură, comunicare 

Teorie critică și studii multiculturale (limba maghiară) 

Universitatea din Craiova 
Filosofie aplicată în organizații și mediul de 

afaceri 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” 

din Iași 
Filosofie aplicată și management cultural 

Universitatea „Ștefan cel Mare” din 
Suceava 

Etică aplicată și auditul eticii în organizații 
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Prorector responsabil cu inovarea educațională , cariera academică și  relația cu studenți i 

Programe de studii universitare de masterat din domeniul de 
studii Teologie existente la nivel național 

 
Universitatea Programe de studii universitare de masterat 

Universitatea Națională de Știință și 
Tehnologie Politehnica București – 

filiala din Pitești 

Apologetică și duhovnicie 
Ecumenism în noul context european 

Misiune și slujire prin limbajul mimico-gestual 

Restaurarea icoanei, a picturii murale și de șevalet 
Teologie sistematică și practică. Tendințe noi în 

teologia românească 

Universitatea din București 

Teologie aplicată 
Managementul economic și administrarea unităților 

bisericești 
Pastorație și viață liturgică (București, Chișinău, Roma) 

Spiritualitate creștină și viață sănătoasă 
Artă sacră în contemporaneitate 

Asistența socială a bisericii 
Comunicare biblică și eclesială 

Comunicare și comuniune eclezială în spațiul 
ortodox 

Exegeză și ermineutică biblică 
Istorie și tradiție creștină 

Patrimoniu creștin european 
Teologia și misiunea socială a bisericii 

Turism și patrimoniu religios 
Doctrină și cultură creștină 

Universitatea „1 Decembrie 1918” din 
Alba Iulia 

Mediere interculturală și interreligioasă 
Teologie comparată 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Credință și viață. Studii de teologie publică/ Faith 
and Life. Studies in Public Theology (limba engleză) 

Doctrină și cultură creștină 
Pastorație și viață liturgică 

Teologie publică 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca Teologie creștină și spiritualitate europeană – Baia Mare 
Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-

Napoca 
Arta sacră - Conservarea, restaurarea și crearea 

bunurilor culturale 
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Prorector responsabil cu inovarea educațională , cariera academică și  relația cu studenți i 

Universitatea Programe de studii universitare de masterat 
Consiliere pastorală (limba maghiară) 

Consiliere pastorală și asistență psihosocială 
Fundamente creștine ale identităţii europene – Oradea  

Istoria religiilor. Geopolitica religiilor monoteiste 
(creștinism, iudaism, islam) 

Masterat de cercetare avansată în teologie ortodoxă și studii 
religioase/Master of Advanced Research in Orthodox 

Theology and Religious Studies (limba engleză) 
Mediere interculturală și interconfesională (limba maghiară) 

Teologie aplicată (limba maghiară) 
Teologie biblică 

Teologie pastorală în comunitățile ecleziale - Blaj 
Teologie romano-catolică pastorală aplicată (limba maghiară) 

– Alba-Iulia 
Teologie-educație (limba maghiară) 
Bioetică-morală, etică și deontologie 

Doctrină, hermeneutică și istorie bisericească 
Pastorație și viață liturgică 

Cercetare avansată în teologie ortodoxă și studii religioase 
(engleză) 

Consiliere spirituală, pastorală și coaching creștin (maghiară) 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Pastorație și viață liturgică 
Exegeză biblică 

Managementul turismului religios 
Teologie - Studii juridico-canonice ale celor trei 
religii monoteiste (mozaică, creștină și islamică) 

Teologie ortodoxă. Strategii de comunicare 
Universitatea din Craiova Teologie și cultură 

Universitatea „Dunărea de Jos” din 
Galați 

Spiritualitatea ortodoxă și asistență socială 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din 
Iași 

Artă sacră în patrimoniul cultura 
Familia creștină contemporană 

Misiune și slujire pastorală 
Teologie romano-catolică practică și misionară 

Comunicare și consiliere psihologică și spirituală 
(interdisciplinar cu domeniile Filosofie, Psihologie 
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Universitatea Programe de studii universitare de masterat 
și Științe ale educației) 

Teoria și practica formării religioase 

Universitatea din Oradea 
Istorie bisericească și gândire creștină 

Teologie sistematică pe fundamente biblice și 
patristice 

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 
Teologie istorică 
Teologie practică 

Teologie sistematică 

Universitatea „Valahia” din Târgoviște 
Doctrina socială și ecumenică a bisericii în 

contemporaneitate 
Doctrină, știință, misiune 

Institutul Teologic Penticostal din 
București 

Teologie penticostală aplicată 

Institutul Teologic Baptist din București Teologie aplicată: lucrarea cu tinerii și familiile 
Institutul Teologic Protestant din Cluj-

Napoca 
Teologie protestantă pastorală aplicată 

Universitatea „Emanuel” din Oradea Teologie pastorală și misiologie 

Universitatea Adventus din Cernica 
Teologie și misiune adventistă 

contemporană 
Institutul Teologic Creștin După 

Evanghelie „Timotheus” din București 
Management pastoral creștin după 

Evanghelie 
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